к делу 1-152/2024 года 

УИД 23RS0056-01-2024-001647-85

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Успенское 26 сентября 2024 года

Успенский районный суда Краснодарского края в составе судьи Даниленко А.А., 

секретаря судебного заседания Мартыненко Д.Д.,

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Успенского района Канюк С.А.,

подсудимого ФИО9,

защитника адвоката Армаганян С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не женатого, не имеющего на иждивении детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО9 совершил преступление предусмотренное частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

07 июля 2024 года примерно в 12 часов 00 минут ФИО9, имея преступный умысел, направленный на изготовление наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), для личного употребления без цели сбыта, находясь на участке открытой местности, расположенном на северо-западной окраине г. Новопавловск Кировского района Ставропольского края, в 500 метрах южнее 

<

данные изъяты> сорвал части дикорастущего растения конопли.После чего, в указанное время, находясь на указанном участке местности, ФИО9, используя принесенные с собой газовую зажигалку истеклянную бутылкус органическим растворителем,а также найденные на данном участке местности пластиковую бутылку и консервную банку в период с 12 часов 10 минут по 12 часов 35 минут 07 июля 2024 годапутем экстрагирования частей растения конопли органическим растворителем, удалив после этого отработанное сырье и остатки растворителя, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,47 грамм,оборот которого на территории России запрещен в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»,которое смешал с табаком и часть употребил путем курения. Оставшуюся часть незаконно изготовленного им наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), ФИО9 упаковал в бумажный сверток, который поместил в карман надетых на нем брюк, где стал незаконно хранить, для личного употребления, без цели сбыта, тем самым обеспечивая его сохранность.

После чего, ФИО9 08 июля 2024 года примерно в 08 часов 00 минут в качестве пассажира на автомобиле «Газель Некст», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, не осведомленного о его (ФИО9) преступных действиях, выехал из г. Новопавловск Кировского района Ставропольского края в г. Майкоп Республики Адыгея, продолжая осуществлять незаконное хранение в кармане надетых на нем брюк вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта. При подъезде к стационарному посту дорожно-патрульной службы «Успенский» Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному на 209-м километре автодороги Р-217 «Кавказ», в 500-х метрах южнее х. Вольность Успенского района Краснодарского края, ФИО9, вышеуказанное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,47 грамм в бумажном свертке, поместил в одетое на нем нижнее белье (трусы). 

08 июля 2024 года примерно в 11 часов 55 минутна стационарном посту дорожно-патрульной службы «Успенский» Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном на 209-м километре автодороги Р-217 «Кавказ», в 500-х метрах южнее х. Вольность Успенского района Краснодарского края, сотрудниками полиции для проверки документов был остановлен автомобиль «Газель Некст», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, в котором в качестве пассажира передвигался ФИО9 В ходе проведения личного досмотра ФИО9 в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут 08 июля 2024 года сотрудниками полиции в надетом на нем нижнем белье (трусах), обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в бумажном свертке. Согласно заключению эксперта № 228 от 20августа 2024 года(со ссылкой на заключение эксперта № 142-э от 15 июля 2024 года), вещество растительного происхождения, является смесью табака и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло).Масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), после отделения от табака, составляет 0,47 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Своими преступными действиями ФИО9 нарушил требования ст. 17 «Производство и изготовление наркотических средств, психотропных веществ», ст. 20 «Хранение наркотических средств, психотропных веществ» Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Подсудимый ФИО9, вину в совершении инкриминируемого преступления признал, в судебном заседании воспользовался правом статьи 51 Конституции Российской Федерации, показания подсудимого оглашены государственным обвинителем, согласно которых следует, что 07.07.2024 он решил попробовать наркотическое средство. 07.07.2024 примерно в 12 часов 00 минут он на велосипеде прибыл на участок местности, расположенный на северо-западной окраине г. Новопавловска Кировского района Ставропольского края, в 500 метрах южнее от домовладения 

<

адрес> как ему было известно произрастала дикорастущая конопля. Предварительно он взял с собой стеклянную бутылку объемом 0,5 литров, содержащую растворитель, а также зажигалку. На данном участке местности, в указанное время, он обнаружил кусты дикорастущей конопли и с одного обнаруженного им куста конопли он сорвал листья с верхушечные части. Поблизости, среди различного мусора, который разбросан на указанном участке, он нашел, пустую пластиковую тару (бутылку) объемом 1,5 литраи металлическую консервную банку. Затем пошел в расположенную рядом с данным участком лесополосу, где примерно в 12 часов 10 минут 07.07.2024 верхние части и листья дикорастущей конопли он сложил в пластиковую бутылку, у которой предварительно срезал верхнюю часть при помощи обнаруженного им обломка стекла. Затем он залил листья конопли растворителем, подождал около 20 минут, после чего все процедилв пустую консервную банку, затем поджог жидкость. Когда жидкость выгорела, то он собрал при помощи табака из сигарет образовавшийся на стенках консервной банки налет из которого сформировал шарик, который обернул в бумагу, которая находилась при нем и убрал в карман надетыхна нем брюк. Таким образом, им примерно с 12 часов 10 минут по 12 часов 35 минут 07.07.2024 было изготовлено наркотическое средство - гашишное масло. Пустую банку из-под растворителя, пластиковую бутылку и консервную банку он выбросил на месте изготовления им наркотического средства. Небольшую часть изготовленного им наркотического средства он употребил на месте.

08.07.2024 примерно в 08 часов 00 минут он с ФИО2 находился на остановке общественного транспорта, расположенной при выезде из г. Новопавловск.Он и ФИО2 останавливали попутки, т.е проезжающие автомобили, чтобы в качестве пассажиров доехать на работу в г. Майкоп Республика Адыгея. При этом бумажный сверток, с раннее изготовленным, им наркотическим средством - гашишное масло, он продолжал хранить при себе, в кармане надетых на нем брюк. О том, что при нем хранится наркотическое средство, ФИО2не было известно. Через какое-то время остановился автомобиль «Газель Некст», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, который согласился их довести до г. Майкопа Р. Адыгея. В пути следования они останавливались только на АЗС. Все это время он продолжал хранить данный наркотик в кармане надетых на нем брюк. 

08.07.2024 примерно в 11 часов 55 минут проезжая СП ДПС «Успенский», расположенный на границе Краснодарского и Ставропольского краев их автомобиль остановили сотрудники полиции для проверки документов. При подъезде к посту, он переложил сверток с наркотическимв надетое на нем нижнее белье (трусы). После проверки документов, сотрудники полиции в присутствии приглашенных двух понятых пояснили им, что сейчас будет произведен их личный досмотр и досмотр транспортного средства. После чего, в присутствии понятых предложили им выдать находящиеся при них или в автомобиле предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что они ответили, что таковых у них нет. 

В ходе его личного досмотра, в трусах надетых на нем, сотрудники полиции в присутствии понятых обнаружили бумажный сверток с принадлежащим ему наркотическим средством - гашишным маслом. Данный бумажный сверток сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли и поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. 

Далее на СП ДПС «Успенский» приехал сотрудник полиции в гражданской одежде, который представился оперативным сотрудником. После чего указанный сотрудник полиции пригласил двоих понятых, в присутствии которых с помощью двух ватных тампонов, смоченных в водно-спиртовом растворе, произвел смывы с ладоней и пальцев его обеих рук, которые поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Перед этим, один ватный тампон, смоченный в водно-спиртовом раствореизъялв качестве контрольного смыва и упаковал аналогичным образом.

Также, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств без назначения врача, пройти которое он отказался, так как он ранее употребил наркотическое средство и понимал, что у него будет выявлен положительный результат на наркотическое опьянение, в связи с чем, в отношении него был составлен административный материал по ч. 1 ст. 6.9 КРФобАП. По данному факту он постановлением судьи от 09.07.2024 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КРФобАП, к наказанию в виде административного ареста сроком 3 суток.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем, согласно которых следует, что 08.07.2024 ему по работе необходимо было поехать на служебном автомобиле марки «Газель Некст» 2020 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, в г. Майкоп Республика Адыгея, а именно отвезти металлические листы. 

Примерно в 08 часов 30 минут 08.07.2024 проезжая на вышеуказанном автомобиле г. Новопавловск Ставропольского края, на остановке общественного транспорта, он увидел двух ранее незнакомых ему граждан (Далее – ФИО9 и ФИО2), которые стояли на остановки и останавливали проезжающие автомобили. Он остановился и поинтересовался у них, куда им нужно доехать, на что один из них пояснил, что в г. Майкоп Республика Адыгея. Так как он тоже направлялся в г. Майкоп и ему было по пути, то он решил их подвезти. В пути следования, проезжая стационарный пост ДПС «Успенский», который располагается на границе Ставропольского и Краснодарского краев, примерно в 11 часов 55 минут, данный автомобиль под его управлением был остановлен сотрудниками полиции ДПС, для проверки документов. После проверки документов сотрудник полиции пояснил им, что будет произведен их личный досмотр и досмотр автомобиля. С указанной целью были приглашены двое понятых. Затем в присутствии двоих понятых сотрудники полиции спросили, имеются ли у них, либо в автомобиле вещества и предметы, запрещенные в свободном обороте на территории РФ и предложили им их добровольно выдать. На это предложение они ответили, что таковых при них и в автомобиле не имеется. После чего сотрудники полиции начали проводить досмотровые мероприятия. 

В ходе его личного досмотра и личного досмотра ФИО2, а также досмотра автомобиля, ничего запрещенного обнаружено, не было. В ходе личного досмотра ФИО9, в надетых на нем трусах был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой соспецифическим, которая со слов ФИО9 принадлежит ему и является наркотическим средством - гашишное масло, которое он изготовил и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

О том, что у ФИО9 находится наркотическое средство, ему не было известно.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем, согласно которых следует, что 08.07.2024 примерно в 12 часов 00 минут он проезжал через стационарный пост ДПС «Успенский», расположенный на границе Краснодарского и Ставропольского краев, а именно наавтодороге Р-217 «Кавказ» 209 км. на территории Успенского района Краснодарского края, где был остановлен сотрудниками полиции и приглашен в качестве понятого для проведения личного досмотра раннее не знакомых ему граждан ФИО9, ФИО2, ФИО1, а также для досмотра транспортного средства «Газель Некст», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на котором передвигались данные граждане. Также был приглашен второй понятой. 

Перед производством досмотровых мероприятий ФИО9, ФИО2 и ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у них или в автомобиле на котором онипередвигались запрещенные для оборота на территории РФ предметы и вещества, такие как оружие, боеприпасы и наркотики, на что те ответили, что ничего запрещенного у них, а также в автомобиле нет. После чего сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого приступили к производству досмотровых мероприятий. 

В ходе личного досмотра ФИО9 в трусах, надетых на нем, был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения, с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников, чем является обнаруженное вещество растительного происхождения и кому оно принадлежит, ФИО9 пояснил, что обнаруженное вещество растительного происхождения является наркотическим средством - гашишное масло и принадлежит ему для личного употребления без цели сбыта. 

В ходе личного досмотра ФИО2, ФИО1, а такжедосмотра транспортного средства «Газель Некст», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> чего-либо, запрещенного обнаружено, не было.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными государственным обвинителем, согласно которых следует, что 08.07.2024 примерно в 12 часов 00 минут он проезжал через стационарный пост ДПС «Успенский», расположенный на границе Краснодарского и Ставропольского краев, а именно на автодороге Р-217 «Кавказ» 209 км. на территории Успенского района Краснодарского края, где был остановлен сотрудниками полиции и приглашен в качестве понятого для проведения личного досмотра раннее не знакомых ему граждан ФИО9, ФИО2, ФИО1, а также для досмотра транспортного средства «Газель Некст», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на котором передвигались данные граждане. Также был приглашен второй понятой. 

Перед производством досмотровых мероприятий ФИО9, ФИО2 и ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у них или в автомобиле на котором онипередвигались запрещенные для оборота на территории РФ предметы и вещества, такие как оружие, боеприпасы и наркотики, на что те ответили, что ничего запрещенного у них, а также в автомобиле нет. После чего сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого приступили к производству досмотровых мероприятий. 

В ходе личного досмотра ФИО9 в трусах, надетых на нем, был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения, с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников, чем является обнаруженное вещество растительного происхождения и кому оно принадлежит, ФИО9 пояснил, что обнаруженное вещество растительного происхождения является наркотическим средством - гашишное масло и принадлежит ему для личного употребления без цели сбыта. 

В ходе личного досмотра ФИО2, ФИО1, а также досмотра транспортного средства «Газель Некст», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> чего-либо, запрещенного обнаружено, не было.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании согласно которых следует, что08.07.2024 он проезжал через стационарный пост ДПС «Успенский», расположенный на границе Краснодарского и Ставропольского краев, а именно на автодороге Р-217 «Кавказ» 209 км. на территории Успенского района Краснодарского края, где он был остановлен и приглашен в качестве понятого. Также для участия был приглашен второй понятой. Далее его и второго понятого пригласили в здание стационарного поста ДПС, где сотрудник полиции представил ему и второму понятому ранее незнакомого им гражданина. Немного позже выяснилось, что данным гражданином является ФИО9, который пояснил, что в ходе его личного досмотра в надетых на нем трусах, сотрудниками полиции был обнаружен бумажный сверток с принадлежащим ему наркотическим средством - гашишное масло. Затем в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудником полиции на два ватных тампона смоченных в водно-спиртовом растворе у гражданина ФИО9 были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук. Данные смывы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, концы который были скреплены биркой, на которой расписались участвующие лица. Предварительно сотрудником полиции был взят ватный тампон белого цвета, смоченный в том же в водно-спиртовом растворе, который он поместил в полимерный пакет, в качестве контрольного смыва и опечатал аналогичным способом.

Так же в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником полиции было предложено ФИО9 пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических веществ, на что гражданин ответил отказом.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, согласно которых следует, что 08.07.2024 он проезжал через стационарный пост ДПС «Успенский», расположенный на границе Краснодарского и Ставропольского краев, а именно на автодороге Р-217 «Кавказ» 209 км. на территории Успенского района Краснодарского края, где он был остановлен и приглашен в качестве понятого. Также для участия был приглашен второй понятой. Далее его и второго понятого пригласили в здание стационарного поста ДПС, где сотрудник полиции представил ему и второмупонятому ранее незнакомого им гражданина. Немного позже выяснилось, что данным гражданином является ФИО9, который пояснил, что в ходе его личного досмотра в надетых на нем трусах, сотрудниками полиции был обнаружен бумажный сверток с принадлежащим ему наркотическим средством - гашишное масло. Затем в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудником полиции на два ватных тампона смоченных в водно-спиртовом растворе у гражданина ФИО9 были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук. Данные смывы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, концы который были скреплены биркой, на которой расписались участвующие лица. Предварительно сотрудником полиции был взят ватный тампон белого цвета, смоченный в том же в водно-спиртовом растворе, который он поместил в полимерный пакет, в качестве контрольного смыва и опечатал аналогичным способом.

Так же в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником полиции было предложено ФИО9 пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических веществ, на что гражданин ответил отказом.

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, согласно которых следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>.

08 июля 2024 года примерно в 11 часов 55 минут, на стационарном посту дорожно-патрульной службы (Далее - СП ДПС) «Успенский», расположенном на 209 километре автодороги Р-217 «Кавказ» на границе Ставропольского и Краснодарского края, а именно на территории Успенского района Краснодарского края, в рамках проведения операции «Анаконда», им был остановлен автомобиль марки «Газель Некст» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением гражданина РФ ФИО1. В качестве пассажиров в данном автомобиле передвигались ФИО9 и ФИО2.

При проверке документов водителя ФИО1 он заметил, что пассажир ФИО9 заметно нервничал, оглядывался по сторонам, на вопросы отвечал невнятно, тем самым давал основание полагать, что при нем или в автомобиле могут находиться запрещенные в свободном обороте РФ предметы (оружие, боеприпасы, наркотические средства). Им было принято решение о проведении личного досмотра указанных граждан и досмотра их автомобиля. После чего, он в качестве понятых, для участия в досмотрах указанных лиц и их автомобиля, пригласил двоих мужчин, которые проезжали через стационарный пост ДПС. 

Перед началом досмотра в присутствии понятых водителю ФИО1 и пассажирам ФИО9 и ФИО2 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются, незаконно хранящиеся у них предметы, либо вещества, запрещенные в гражданском обороте, такие как оружие, боеприпасы, наркотические вещества, на что те ответили, что подобных предметов и веществ при них и в автомобиле нет. После чего в присутствии двух понятых приступил к досмотру автомобиля марки «Газель Некст» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, к личному досмотру водителя и пассажиров. В ходе личного досмотра ФИО2, ФИО1, а также досмотра транспортного средства «Газель Некст», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> чего-либо, запрещенного обнаружено, не было.

Также с участием двух понятых был произведен личный досмотр ФИО9. В ходе производства личного досмотра ФИО9 в трусах, надетых на нем, был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. ФИО9 пояснил, что обнаруженный сверток с наркотическим веществом принадлежит ему и является наркотическим средством именуемым - гашишное масло. О том, что гашишное масло является наркотическим средством ему известно. Перевозил с собой данное наркотическое средство ФИО9 в г. Майкоп Республику Адыгеяс целью дальнейшего употребления. Какие-либо цели, направленные на сбыт у него отсутствовали.

Затем на СП ДПС прибыл сотрудник ОНК Отдела МВД России по Успенскому району ФИО8, которому были переданыФИО9, вещественные доказательства и материал проверки зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району.

Также ФИО8 в присутствии двух приглашенных понятыхна два ватных тампона смоченных в водно-спиртовом растворе у гражданина ФИО9 были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук. Данные смывы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, концы который были скреплены биркой, на которой расписались участвующие лица. Предварительно сотрудником полиции был взят ватный тампон белого цвета, смоченный в том же в водно-спиртовом растворе, который он поместил в полимерный пакет, в качестве контрольного смыва и опечатал аналогичным способом.

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, согласно которых следует, что он является оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Успенскому району.

08.07.2024 примерно в 11 часов 55 минут, на стационарном посту дорожно-патрульной службы (Далее - СП ДПС) «Успенский», расположенном на 209 километре автодороги Р-217 «Кавказ» на границе Ставропольского и Краснодарского края, а именно на территории Успенского района Краснодарского края, в рамках проведения операции «Анаконда», инспектором ДПС ФИО7 был остановлен автомобиль марки «Газель Некст» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, под управлением гражданина РФ ФИО1. В качестве пассажиров в данном автомобиле передвигались ФИО9 и ФИО2.

При проверке документов водителя ФИО1 инспектор ДПС ФИО7 заметил, что пассажир ФИО9 заметно нервничал, оглядывался по сторонам, на вопросы отвечал невнятно, тем самым давал основание полагать, что при нем или в автомобиле могут находиться запрещенные в свободном обороте РФ предметы (оружие, боеприпасы, наркотические средства), в связи с чем, было принято решение о проведении личного досмотра указанных граждан и досмотра их автомобиля. После чего, он в качестве понятых, для участия в досмотрах указанных лиц и их автомобиля, пригласил двоих мужчин, которые проезжали через стационарный пост ДПС. 

Перед началом досмотра в присутствии понятых водителю ФИО1 и пассажирам ФИО9 и ФИО2 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются, незаконно хранящиеся у них предметы, либо вещества, запрещенные в гражданском обороте, такие как оружие, боеприпасы, наркотические вещества, на что те ответили, что подобных предметов и веществ при них и в автомобиле нет. После чего в присутствии двух понятых приступил к досмотру автомобиля марки «Газель Некст» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, к личному досмотру водителя и пассажиров. В ходе личного досмотра ФИО2, ФИО1, а также досмотра транспортного средства «Газель Некст», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> чего-либо, запрещенного обнаружено, не было.

Также с участием двух понятых был произведен личный досмотр ФИО9. В ходе производства личного досмотра ФИО9 в трусах, надетых на нем, был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом конопли. ФИО9 пояснил, что обнаруженный сверток с веществом растительного происхождения принадлежит ему и является наркотическим средством именуемым - гашишное масло. О том, что гашишное масло является наркотическим средством ему известно. Перевозил с собой данное наркотическое средство ФИО9 в г. Майкоп Республику Адыгея с целью дальнейшего употребления. Какие-либо цели, направленные на сбыт у него отсутствовали.

После проведения досмотровых мероприятий ФИО9 был приглашен в здание СП ДПС Успенский, куда также были приглашены двое понятых. В здании поста им у ФИО9 в присутствии понятых, при помощи ватных тампонов смоченных в водно-спиртовом растворе были взяты смывы с пальцев и ладоней его рук. Данные смывы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой, на которой расписались понятые и участвующие лица. Перед этим он взял ватный диск смочил в том же растворе и поместил в полимерный пакет, горловину которого опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом и пояснил участвующим лицам и ФИО10, что данный ватный диск является «контрольным смывом». 

Также ФИО9 было предложено пройти медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических веществ в ГБУЗ «Успенская ЦРБ». ФИО9 от прохождения медицинского освидетельствования отказался.

Виновность подсудимого в совершении указанного преступления также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия от 06.08.2024и фото таблица к нему, согласно которого 06.08.2024 был осмотрен стационарный пост дорожно-патрульной службы «Успенский», расположенный на 209 км. автомобильной дороги Р-217 «Кавказ» в 500 метрах южнее х. Вольность Успенского района Краснодарского края с участием подозреваемого ФИО9 и его защитника.

Протоколом осмотра места происшествия установлено место совершенного ФИО9 преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ.

Протоколом осмотра документов от 10.08.2024 и фото таблицак нему, согласно которого в кабинете № 25 ОД ОМВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> был осмотрен материал об административном правонарушении №997 от 08.07.2024, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 5670 от 08.07.2024.

Осмотренные документы:

1.Рапорт инспектора (ДПС) ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Успенскому району старшего лейтенанта полиции ФИО7, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 5670 от 08.07.2024 (л.д. 9);

2.Протокол личного досмотра 23СС 284702 от 08.07.2024 года, согласно которого в12часов 10минут 08.07.2024 в ходе личного досмотра ФИО9 в надетом на нем нижнем белье (трусах) был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось принадлежащее ФИО9 вещество растительного происхождения соспецифическим запахом(л.д. 12);

3.Протокол об изъятии вещей и документов 23 ВГ 255979от 08.07.2024, согласно которого в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 30 минут на СП ДПС «Успенский» расположенном на 209 км. автодороги Р-217 «Кавказ», 08.07.2024 у ФИО9 был изъят обнаруженный в ходе личного досмотра бумажный сверток, в котором находилось принадлежащее ему (ФИО9) вещество растительного происхождения со специфическим запахом(л.д. 13);

4.Протокол о взятии проб и образцов от 08.07.2024, согласно которогов помещении СП ДПС «Успенский», расположенном на 209 км. автодороги р-217 «Кавказ», при помощи ватных тампонов были взяты смывы с пальцев и ладоней рук ФИО9, а также был изъят ватный тампон в качестве контрольного смыва(л.д. 16-17).

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 10.08.2024, согласно которого по уголовному делу №12401030042000269 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства – материал об административном правонарушении №997от 08.07.2024, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 5670 от 08.07.2024.

Вещественными доказательствами - материал об административном правонарушении №997 от 08.07.2024, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 5670 от 08.07.2024.

Протоколом выемки от 05.08.2024 и фототаблица к нему, согласно которого в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, был изъят остаток наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла), массой 0,39 г.

Протоколом осмотра предметов от 21.08.2024 и фототаблица к нему, согласно которого в кабинете № 27 ОД Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> был осмотрен остаток (после проведения экспертиз) наркотического средства– масло каннабиса (гашишного масла), массой 0,31 гр.

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 21.08.2024, согласно которого по уголовному делу №12401030042000269 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства остаток (после проведения экспертиз) наркотического средства– масло каннабиса (гашишного масла), массой 0,31 гр.

Вещественными доказательствами остаток (после проведения экспертиз) наркотического средства– масло каннабиса (гашишного масла), массой0,31 гр.

Заключением эксперта № 142-э от 15.07.2024, согласно которого растительного происхождения, находящееся в бумажном свертке, изъятое08.07.2024 в ходе личного досмотра ФИО9, и представленное на исследование по материалам КУСП № 5670 от 08.07.2024, является смесью табака и наркотического средства–масло каннабиса (гашишного масла). Табака не является наркотическим средством. 

Масса представленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное при температуре 110 0С, до постоянной массы вещества, составила – 0,47 г. 

Заключением эксперта № 228 от 20.08.2024, согласно которого растительная масса, находящаяся в бумажном свёртке, предоставленная на экспертизу по материалу уголовного дела № 12401030042000269, является смесью табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла), определённая в пересчёте на высушенное вещество до постоянной массы сухого остатка, составила 0,39г.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, находит, что вина подсудимого нашла подтверждение в суде по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ФИО9 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Действия ФИО9, органом предварительного расследования, правильно квалифицированны по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО9, суд признает признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО9, судом не установлено.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости ФИО9, поскольку сам подсудимый не отрицает отсутствия у него психических расстройств, сведений о наличии у него таковых в деле нет, согласно имеющейся в материалах дела справке на учёте у врача-психиатра он не состоит, в суде подсудимый адекватно оценивал окружающую обстановку.

При назначении наказания ФИО9, суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ, данное наказание будет способствовать достижению целей указанных в статьях 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

Меру процессуального понуждения в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: остаток наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,31 гр., который хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Материал об административном правонарушении № 997 от 08августа 2024 года зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 5670 от 08 августа 2024 года, материал об административном правонарушении № 900 от 20.06.2024зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 4914 от 20.06.2024 хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья